²¹⁵ La riorganizzazione istituzionale dell'arte della lana colligiana del 1519 prevede esplicitamente che il cancelliere *pro tempore* della comunità rivestisse il ruolo di attuario della corporazione. A tale responsabilità in fase di produzione corrispose la conservazione di atti con continuità a partire dallo stesso periodo (Mineo, *Colle*, pp. 299-306, in particolare a p. 299). Stesso fenomeno è riscontrabile nel caso colligiano per le altre due istituzioni controllate dalla comunità, l'opera del SS. Chiodo e l'ospedale di Ricovero, delle cui scritture si lamentava la dispersione nel 1493, «ablate de locis et archivis publicis» e in possesso di privati (*ibidem*, pp. 436-50, in particolare a p. 436, nota 1). A San Miniato nel medesimo periodo, constatata la dispersione «in manibus multorum hominum» degli atti riguardanti l'opera del SS. Crocifisso, se ne dispose l'affidamento al cancelliere in via definitiva (ACSM 2238, cc. 205v-207r [1493 giugno 7]). Sul nesso fra stabilità istituzionale e attitudine alla custodia archivistica di corporazioni, fraterne e altri corpi intermedi v. Cammarosano, *Italia medievale...*, pp. 205-10.

APPENDICE DOCUMENTARIA

1. *Il consiglio generale del comune di Colle delibera che i rettori entro dieci giorni dalla fine del loro mandato siano tenuti a riconsegnare le loro scritture al camerlengo del comune 'per inventario' alla presenza del collegio priorale e che il camerlengo sia tenuto a sua volta a riconsegnare ai nuovi rettori le scritture relative ai procedimenti ancora pendenti* 1350 dicembre 1

ASSi, *Comune di Colle* 92, c. 123r.

Pro actis auferendis rectoribus terre Collis et modo representandi ea.^a

Cum in forma actorum comunis de Colle non appareat infra quantum tempus seu quomodo rectores terre Collis debeant renumpiare et representare comuni eorum acta, provisum est per offitium dominorum priorum dicte terre quod dominus potestas et capitaneus terre Collis et eorum quilibet presentes et futuri teneantur et debeant ante finem eorum offitii per X dies renumpiare et representare omnia eorum acta, scripturas et libros quos eorum et cuiusque eorum tempore fecerint camerario dicti comunis pro tempore esistenti in presentia offitii dominorum priorum dicte terre per inventarium et numerare cartas scriptas et non scriptas in dictis libris et processus pendentes si qui sunt et de quo faciant mentionem; quibus presentatis, immedietate sigillentur per prepositum dicti offitii cum sigillo comunis et dentur dicto camerario. Et cum subcessor talis rectoris sic renumpiantis intraverit in offitio, per camerarium dicti comunis in presentia dicti offitii eidem rectori presententur et assignentur nominando processus pendentes in eis. Que reformatio scribatur nichilominus in statutis dicti comunis per notarium reformationum dicti comunis ita quod ab omnibus videri possit quid videtur et placet dicto consilio providere Dei nomine consulatur.

^aPro (...) ea nel margine sinistro

2. *Bartolomeo di Agostino da Colle, giudice del podestà di San Gimignano Simone di Ranieri Peruzzi, alla fine del proprio mandato consegna i libri al collegio priorale; contestualmente, Filippo di Benricevuto da Prato, notaio del detto podestà, consegna i libri del precedente podestà Filippo di Cionetto Bastari al custode dell'«armarium gabelle»* 1361 maggio 7

ACSG 125, c. 9rv.

Inventarium et receptio librorum factorum tempore potestarie Simonis.³

Die VII mensis maii.

Dominus Bartolomeus Augustini de Colle, iudex et vicarius nobilis et potentis viri Simonis Ranerii de Perucis de Florentia honorabilis potestatis terre Sancti Geminiani pro comuni Florentie, tradidit et consignavit dominis prioribus populi, gubernatoribus et defensoribus terre Sancti Geminiani numero V ad collegium existentibus in sala predicta pro comuni Sancti Geminiani recipientibus:

unum librum inquisitionum, accusationum et processuum cartarum LXIII^{or} de bambagia, quarum scripte sunt in totum vel in partem LV, relique vero non scripte, factum tempore offitii potestarie dicti Simonis, in quo quidem libro pendet unus processus contra Fortem Fini de villa Sancti Quirici dicti districtus Sancti Geminiani.

Item, unum librum condempnationum factum dicto tempore foleorum bambacinorum XXXIII^{or}, quorum XXVII sunt scripta in totum vel in partem, VII vero non scripta.

Ambos libros publicatos per ser Filippum ser Benricevuti de Prato tunc notarium dicti domini potestatis.

Item, unum librum extraordinariorum publicatum per ser Franciscum Guardi de Monte Lungo, tunc notarium dicti domini potestatis, foleorum bambacinorum XXIII^{or}, quorum XXII sunt scripta in totum vel in partem, duo vero non scripta.

Item, unam filçam denumptiationum et accusationum et cartarum pacis et aliarum scripturarum.

Quos libros scriptos predictos, dato partito ad lupinos nigros et albos et obtento, receperunt vice et nomine dicti comunis Sancti Geminiani et pro comuni predicto. //

Restitutio librorum factorum tempore potestarie Filippi de Bastariis.^b

Ser Filippus ser Benricevuti de Prato, notarius nobilis et potentis viri Simonis Ranerii de Peruçis de Florentia honorabilis potestatis terre Sancti Geminiani, pro se ipso et vice et nomine dicti domini potestatis tradidit, consignavit et restituit Francischo Nicholai Gori contrate Platee custodi armarii gabelle et comunis Sancti Geminiani, recipienti pro et vice et nomine dicti comunis Sancti Geminiani, tres libros actorum factorum tempore potestarie nobilis viri Filippi Cionetti de Bastariis de Florentia cum ipsorum inventario, prout scriptum patet ipsorum librorum inventarium in libro inventarii dicti custodis armarii, et unam filçam in qua sunt multe scripture et quedam instrumenta producta in iudicio. Quos libros et filçam dictus Franciscus custos predictus habuit et recepit in sala palatii populi dicte terre, presentibus dominis prioribus dicte terre ibidem in numero V more solito congregatis.

^a Inventarium (...) Simonis *nel margine sinistro* ^b Restitutio (...) Bastariis *nel margine sinistro*

3. *I priori del comune di San Gimignano consegnano a Giovanni da Firenze, giudice del nuovo podestà Iacopo Alberti, i libri del precedente podestà Simone di Ranieri Peruzzi con l'obbligo di restituirli alla fine del mandato*

1361 maggio 11

ACSG 125, c. 10v.

Inventarium librorum factorum tempore potestarie Simonis consignatorum domino Iacopo.^a

Die XI mensis maii.

Predicti domini priores et vexillifer iustitie dicte terre, numero VI ad collegium in sala palatii populi dicte terre ad ipsorum prepositi instantiam in consilio populi et rectorum artium dicte terre ibidem in numero LIII more solito congregatis, absente tamen ser Nicholao Muçii eorum collega, et per ipsorum prepositum inter eos dato, facto et misso diligenti et secreto scrupiteo et partito ad lupinos nigros et albos et obtentum secundum formam statutorum dicte terre, tradiderunt et consignaverunt domino Iohanni de Florentia,

iudici et vicario nobilis et potentis militis domini Iacopi de Albertis de Florentia honorabilis potestatis terre Sancti Geminiani pro comuni Florentie, pro domino potestate predicto recipienti et de ipsius domini potestatis consensu et voluntate apud eius curiam conservandos tempore offitii eius potestarie omnes et singulos libros et filçam et scripturas factas tempore offitii potestarie nobilis viri Simonis Ranerii de Peruçis de Florentia, olim honorabilis potestatis dicte terre de proximo,^b quos dominus Bartolomeus iudex et vicarius dicti domini potestatis consignavit suprascriptis dominis prioribus die VII maii proxime preteriti et sub illomet inventario, quos libros et scripturas promiserit restituere eisdem dicto nomine recipientibus in fine offitii potestarie domini Iacopi predicti.

^a Inventarium (...) Iacopo *nel margine sinistro* ^b segue sub i(n) *deppennato*

4. *Luca di Baldo da Vico Fiorentino, notaio del podestà di San Miniato, consegna alla fine del mandato podestarile i libri al cancelliere del comune in presenza del collegio priorale* 1389 giugno 30

ACSM 2304, c. 60r.

Consignatio librorum potestatis.^a

Dicta die XXX^a iunii.

Providus vir ser Lucas ser Baldi notarius de Vico Florentino officialis suprascripti domini potestatis, vice et nomine ipsius domini potestatis, constitutus in presentia prudentum virorum dominorum priorum predictorum, ipsis in eorum consistorio de mandato suprascripti eorum propositi in sufficienti numero congregatis, consignavit eis infrascriptos libros et scripturas factas in curia ipsius domini potestatis tempore sui regiminis et potestarie, videlicet:

in primis, unum librum accusationum, inquisitionum, denumptiationum et petitionum continentem quam plures alias^b varias et diversas scripturas cartarum L^{ta} in totum, quarum scripte sunt XLII relique vero non scripte, cum cupertis pecudinis, scripte et publicate manu dicti ser Luce notarii.

Item, unum librum condemnationum et sententiarum cum cupertis pecudinis cartarum bonbicinarum XXII, quarum XV sunt scripte

in totum vel in parte, VII vero non scripte, et publicate manu dicti ser Luce.

Item, unum alium librum extraordinariorum cum cupertis pecudinis cartarum bonbicularum numero XVI, quarum XIII^{or} sunt scripte in toto vel in parte, due vero non.

Item, unam infilçam denumptiationum et accusationum, petitionum et instrumentorum pacis et instrumentorum sindicorum et aliarum scripturarum.

Item, unam aliam infilçam decretorum et aliarum scripturarum.

Qua consignatione sic facta, fuerunt dicti libri simul ligati et sigillati in presentia dictorum dominorum priorum et de eorum mandato quadam corniuola domini potestatis superscripti et penes me cancellarium usque ad adventum sindici dicti potestatis conservandi recommendati.

Consignati fuerunt novo potestati die VIII^o iulii, videlicet ser Galgano eius notario ut infra patet sub dicta die.^c

^a Consignatio (...) potestatis *nel margine sinistro* ^b *nell'interlinea superiore* ^c *nel margine sinistro*

5. *I priori del comune di San Miniato deliberano la consegna dei libri relativi al precedente mandato podestarile a Galgano di Ruggero, notaio del nuovo podestà; una filza di atti relativi a procedimenti conclusi viene consegnata al notaio della camera degli atti*

1389 luglio 8

ACSM 2304, c. 63r.

Consignatio librorum novo potestati facta.^a

Die ottavo mensis iulii.

Prudentes viri .. domini priores populi et comunis Sancti Miniatis predicti insimul in eorum consistorio de mandato Buccii ser Iohannis propositi dictorum dominorum priorum in sufficienti numero more solito congregati et dato, facto et misso partito per dictum propositum inter eos et obtento legiptime ad fabas nigras et albas cum pisside secundum formam statutorum et ordinamentorum dicti comunis, providerunt et deliberaverunt quod libri offitii preteriti potestatis, consignati per eum dicto offitio dominorum priorum ut

supra patet die XXX^a iunii, consignentur et dentur novo presenti potestatis et seu alicui ex suis officialibus pro eo recipientibus et sic consignati fuerunt ser Galgano ser Ruggerii officiali presentis potestatis in presentia dictorum dominorum, exceptis infilçis que fuerunt tradite notario camere, videlicet ser Francisco ser Archaruoli substituto dicti notarii camere.

^a Consignatio (...) facta nel margine sinistro

6. Il camerlengo del comune di San Miniato e il notaio di camera alla fine del loro mandato riconsegnano i libri, alla presenza dei priori, del nuovo camerlengo, del nuovo notaio di camera e del cancelliere; lo stesso cancelliere provvede alla consegna dei libri sigillati ai sindaci 1396 novembre 10

ACSM 2309, alla data 1396 novembre 10.

Consignatio librorum camerarii.^a

Die X^b novembris.

Coram prudentibus viris dominis prioribus comunis et populi Sancti Miniatis ad collegium in eorum solito consistorio in numero septem existentibus et presente Taviano ser Ricoveri novo camerario et ser Simone ser Iohannis eius notario camere et me Ambrosio notario et cancellario dicti comunis, Gherardus Pasque olim camerarius dicti comunis et ser Guidus Pieri eius notarius pro IIII^{or} mensibus proxime preteritis, inceptis die primo mensis iulii et finitis die ultima septembris, representavit libros sui camarlingatus scriptos et publicatos per dictum ser Guidum, quos ligavi et sigillavi et die XI dicti mensis novembris tradidi suprascriptis sindicis.

^a nel margine sinistro ^b X nell'interlinea superiore, su nona depennato

7. Disposizioni statutarie del comune di San Gimignano relative alla gestione dell'«armarium gabelle» 1415

ASFi, *Statuti delle comunità* 760, I.9, c. 4r [1]; III.<93-94>, c. 37v [2-3]; IV.<63-70>, cc. 45v-46r [4-11]; IV.<73>, c. 46r [12]; V.<24>, c. 61r [13].

[1] Quomodo custodiantur acta et libri comunis rubrica.

Ad hoc ut acta et libri comunis conserventur, statutum et ordinatum est quod in apotecha palatii comunis in qua recolligitur gabella perpetuo retineatur armarium in quo libri sunt et acta comunis preterita et que in antea fierent recondantur et custodiantur pro comuni, ita et taliter quod fraudari non possint; et ipsi libri ordinentur singulariter in tempore cuiuslibet potestatis et omnes libri cuiuslibet potestatis per se teneantur in dicto armario et ligentur in fasciculis et ad custodiam dictorum actorum, librorum et scripturarum deputati sint gabellarii comunis et camerarius qui pro tempore fuerint et per scripturam teneantur quilibet reassignare subcessoribus suis; et claves dicte apotece armarii sive armariorum et scrineorum in quibus erant acta teneant dicti gabellarii et camerarius et eisdem gabellariis et camerario teneantur et debeant ultima die sui officii reassignare et tradere omnes scripturas quas fecerint in eorum officiiis; et quod notarii eligendi super dicto officio finitis insacchationibus iam factis de ipsis notariis mictantur in sacchulis et extrahantur secundum modum et formam aliorum notariorum, ad quos spectet acta invenire et petentibus ostendere, presente camerario tantum et uno ex gabellariis, et copiam sive exemplum dare cuilibet petenti non separando nec extrahendo de dicta apotheca aliquem librum autenticum vel scripturam, sed exemplum solum et copiam, cui exemplo cum subscriptione unius ex dictis notariis credatur tamquam originali; et propterea dicti gabellarii et camerarius et notarius nichil possint habere et recipere a comuni et habeant de ostensione et rimatura qualibet pro eorum salario sex denarios et non plus si copia ex dictis actis extracta non fuerit, si autem ex dictis actis extracta fuerit copia possint accipere dicti notarii ad plus quod accipiunt notarii comunis et accipere teneantur de scripturis eorum secundum formam statutorum loquentium de eorum salario, compute in dicto salario rimature; ubi autem non reperiretur aliquod salarium ordinatum, possint accipere ad similitudinem scripturarum ubi esset salarium ordinatum ad penam viginti sol. den.; et etiam teneantur dicti notarii ad petitionem cuiusque acta dicti armarii ostendere et pro ipsis actis bona fide rimari ad penam pro qualibet vice qui contrafecerit soldorum viginti den., de quibus medietas sit comunis et alia denumptiantis in casibus supradictis. Curent etiam dicti gabellarii et camerarius et notarius sollicitate quod omnes libri et

acta suprascripta omnia, presentia et futura et tam ea que stant apud comune quam apud alios quoscumque inveniantur et etiam baliste, tentoria, pavenses, vexilla et arma comunis, massaritie et fornimenta comunis perquirantur et habeantur et in dicta apotheca per dictos officiales diligenter custodiantur et conserventur; et teneantur predicti officiales predicta omnia et singula in fine eorum offitii eorum successoribus reassignare integre et restituere; et quod dicti notarii teneantur et debeant reinvenire et perquirere omnes et singulos <exbannitos>^b preteritos comunis Sancti Geminiani et ipsos reducere in duobus libris cartarum pecudinarum et eorum condempnationes et dampna seriatim in dictis libris ponere et scribere, ponendo per se exbannitos cuiuslibet pot<est>arie, nisi invenirentur condempnationes solvisse vel fuisse rebannitos et mictantur in tabulis dicti libri; et unus dictorum librorum deponatur apud locum fratrum minorum de Sancto Geminiano et cum quadam catena ferri conficetur in quodam scrineo sive capsula ita quod inde non possit vel debeat separari, set ad eius fidem si opus fuerit revertatur illuc; quod scrineum habere debeat duas claves, quarum unam habeant dicti fratres et aliam camerarius dicti comunis nec ostendatur dictus liber vel ostendi possit alicui sine sacristano dicti loci fratrum et camerario comunis. Alius vero liber exbanitorum stet et conservetur in dicta apotecha comunis et teneantur dicti notarii in fine regiminis cuiuslibet potestatis invenire omnes exbannitos sui temporis et scribere in dictis duobus libris, qui notarii etiam iurent eorum offitium et omnia in hoc statuto contenta fideliter et legaliter exercere.

[2] Quod nullus notarius et quevis alia persona scribat aliquid in libris positus in armario rubrica.

Statuimus et ordinamus quod aliquis notarius et quevis alia persona non scribat aliquid in libris positus^c in armario comunis et in posterum ponendis vel aliquam scripturam in eis vel aliquo eorum immictat sive ponat nec aliquod foleum aut cartam de dictis libris vel aliquo eorum extrahat aut in aliquo dictorum librorum abradat, aboleat vel cancellet aliquam scripturam ullo modo, <nisi>^d in casibus tantum in quibus potest in eis cancellare condempnationes et alias scripturas secundum formam statutorum; et quod si quis contrafecerit, ut periurius et falsarius per potestatem condempnetur in libris quinquaginta den.; et quod quilibet notarius^e positus sive

quocumque modo deputatus ad custodiam dicti armarii dicti comunis seu librorum positorum in eo non permictat^f quod aliquid in ipsis libris scribatur vel immictatur per aliquem aliqua ratione, modo vel causa et si quis contrafecerit, puniatur in libris vigintique den.

[3] Quod aliqua scriptura non exempletur de dictis libris alicui non moranti in Sancto Geminiano vel curte rubrica.

Item, quod^e aliqua <scriptura>^h dictorum librorum non exempletur necⁱ detur per aliquem alicui non commoranti in terra Sancti Geminiani sive eius districtu vel qui non sit verus castellanus dicti comunis, nisi esset civis vel de comitatu seu districtu Florentie, nec accipiatur sive petatur vel detur pro aliquo forense absque expressa <licentia>^j et parabola dominorum priorum defensorum dicti comunis, de qua licentia et voluntate clare constet scriptura per eorum notarium in libro eius offitii.

[4] Qualiter libri ligentur rubrica.

Item, statutum est quod ordinate incipiendo ab antiquis libris armarii usque ultimos revideantur omnes libri armarii et reponantur modo et ordine infrascriptis, videlicet: quod libri cuiuscumque potestatis et cuiuslibet alterius officialis dicti comunis, tam forensis quam terrigene, cum bonis corrigiis per se in uno volumine libri civilium questionum et in alio libri reformationum et ordinamentorum factorum tempore dicti potestatis, ita quod in una et eadem camerula sint omnes libri cuiuscumque scripture tam officialium quam ordinamentorum factorum dicti potestatis.

[5] Qualiter fiant inventarii dictorum librorum rubrica.

Et fiat de dictis libris inventarium hac forma: im prima camerella sunt libri et acta facti et facta tempore domini 'talis' potestatis terre Sancti Geminiani; qui libri sunt isti: im primis unus liber criminalium questionum XX^{ti} cartarum, duodecim scriptarum et octo non scriptarum, et sic de singulis signet ab extrinsecho camerelle per numerum ad primam^k usque ad ultimam et dictum inventarium in duobus voluminibus, quorum unus^l stet penes custodem armarii et aliud penes camerarium gabelle, ut possit quilibet videre quando placuerit.

[6] Quod notarii reformationum scribant assignationes dictorum librorum rubrica.

Et de assignatione^m dictorum librorum quando fiet et de aliis libris semper per notarium reformationum qui pro tempore fuerit <fiat> publicum instrumentum et in fine cuiuslibet officii tam terrigenae quam forensis fiat reassignatio dictorum librorum suorum et modo si<mi>li et in dicto inventario per notarium reformationum scribatur.

[7] Per quo<s> fiat inventarium dictorum librorum rubrica.

Et dicta inventio et remissio, reactatio et repositio librorum in armario ut dictum est supra fiat per duos bonos et expertos notarios et unum bonum virum eligendum per consilium populi et rectorum artium, qui sic electi debeant predicta complevisse infra mensem a die electionis cum salario quod dicto consilio videbitur et placebit et predicta facia<n>t presente custode armarii nec sit altera consignatione necessaria.

[8] De electione et officio custodis armarii pro anno presenti rubrica.

Item, ad hoc ut dicti libri bene ac solempniter custodiantur et salventur, providerunt quod per consilium populi et rectorum artium comunis Sancti Geminiani eligantur duo boni et discreti homines de Sancto Geminiano etatis trigintaquinque annorum adminus pro quolibet eorum annuatim cum salario et mercede ut dicto consilio videbitur et placebit, quod salarium camerarius gabelle dicti comunis de introytibus dicti comunis eisdem mensibus singulis solvere teneatur; qui sic electi tenere <de>beant claves armarii dicti comunis et personaliter exercere officium nec alteri possint committere ullo modo sine licentia consilii antedicti, in ipso consilio primo solempniter reformatum; qui custodes teneantur singulis diebus quibus gabella stat aperta ad minus unus eorum stare in dicta gabella vel in plateis dicti comunis horis condecensibus, ita quod quilibet possit comode ipsorum copiam^a habere et librorum quos volent.^o

[9] De pena tramaçantis dictos libros rubrica.

Item, quod nulla persona ad penam librarum decem den. pro qualibet vice, qua executor gabelle a contrafacientibus auferre teneatur de facto,

possit modo aliquo vel causa libros in dicto armario cum licentia et sine licentia dicti custodis tangere vel trahere in dicto armario.

[10] Qualiter copientur acta dicti armarii rubrica.

Teneantur dicti custodes omnibus de Sancto Geminiano et eius districtu volentibus videre dictos libros copiam facere hoc modo: quod statim cum fuerit requisitus, sub pena periurii et viginti soldorum pro qualibet^p vice, librum petitum de armario trahere et ipsum obstandere videre volentibus et possit quilibet de Sancto Geminiano et eius districtu facere de dictis libris copiam trahere per se vel quemlibet de Sancto Geminiano notarium semper ipsis custodibus presentibus, cui copie, si se notarius qui eam scripserit publice subscripserit, plena fides adhibeatur sine alia insinuatione inde propterea coram iudice facienda, dummodo faciat mentionem de presentia dictorum custodum.

[11] De pena custodis portantis libros extra gabellam rubrica.

Qui custodes non possint vel debeant modo aliquo nec ullo quesito colore nec etiam mandato potestatis vel alterius officialis, nisi fuerit reformatum per consilium populi, aliquem dictorum librorum sibi assignatorum vel assignandorum portare vel portari facere vel permictere quod portentur extra apothecam gabelle, ad penam quinquaginta librarum den. pro qualibet vice et periurii, quam penam potestas et executor gabelle et quilibet ipsorum auferre teneantur a dictis custodibus quotiens contrafecerint et potestas et executor et eorum officiales non possint eos cogere contrafacere ad penam periurii et librarum centum denariorum eis et eorum cuilibet de suo salario per camerarium gabelle retinendarum.

[12] Quod titulus libri sit^s "De publicatione" rubrica.

Item, quod titulus cuiuscumque libri copiandus per aliquem notarium de aliquo libro dicti armarii sit et intelligatur simul coniunctus quo absolutione^s facienda de civilibus copiis cum publicatione notarii publicantis.

[13] Quod custodes armarii possint ostendere libros armarii et extrahere de dicta gabella ad voluntatem dominorum priorum rubrica.

Item, statutum est quod custodibus armarii liceat libros armarii extrahere et quemlibet eorum ostendere potestati et dominis

prioribus qui pro tempore fuerint et portare extra gabellam ut processerit de voluntate potestatis vel dominorum priorum impune, non obstantibus aliquibus statutis in contrarium facientibus.

^a segue et ripetuto ^b exbannitos in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 11r ^c potestatis nel manoscritto ^d nisi in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 73v ^e segue potestatis depennato ^f permittant nel manoscritto ^g segue si nel manoscritto ^h scriptura in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 73v ⁱ segue ali depennato ^j licentia in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 73v ^k così nel manoscritto ^l così nel manoscritto ^m reformatione nel manoscritto; recommendatione in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 93r ⁿ ipsorum copiam in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 93v; ipsa copia nel manoscritto ^o così nel manoscritto ^p segue libra depennato ^q segue sit ripetuto ^r de publicatione in ASFi, Statuti delle comunità 758, IV.167, c. 8v; de publicatum nel manoscritto ^s ad solutionem in ASSi, Pretura di Colle 537, c. 94r

8. I priori e i collegi del comune di Firenze deliberano che nessun centro soggetto possa eleggere un cancelliere che non sia originario o non risieda nella città di Firenze, nel suo contado o nel distretto

1447 febbraio 10

ASFi, *Provvisioni* 137, c. 286rv.

Civitates et loca comitatus et districtus non possi<n>t sibi eligere cancellarium, nisi et cetera.^a

Item, etiam advertentes quod cancellarii civitatum, castrorum et aliorum locorum suppositorum iurisdictioni et dominio comunis Florentie comuniter sciunt secreta dictorum locorum et utile esset habere eos affectos comuni Florentie ut secrete quandoque informare possint rectores et officiales comunis in dictis locis, quod nulla civitas, castrum, comune vel locus suppositus iurisdictioni et dominio comunis Florentie et seu in territorio vel comitatu vel districtu Florentie existentes vel existentia vel comprehensa possit ullo modo directe vel indirecte aut sub aliquo quesito colore a kalendis novembris proxime futuri anni millesimi quadringentesimi quadragesimi septimi in antea quocumque tempore eligere, deputare, habere vel tenere aliquem, cuiuscunque conditionis, status et gradus fuerit, in cancellarium dicti loci etiam sub pretextu vel titulo aut nomine magistri // scholarum vel alterius exercitii aut sub alio quocunque nomine vel appellatione qui non sit vere oriundus de civitate Florentie vel eius comitatu aut districtu aut de loco in

quo comune Florentie haberet preminentiam vel custodiam et in aliquo dictorum locorum onera et munera subeat et similiter nec ipse talis electus et deputatus ut supra possit aut audeat acceptare, iurare vel quomodolibet exercere dictum officium cancellarie predictae, nisi sit de altero dictorum locorum oriundus et municeps ut supra, sub pena tam eligentibus quam electo et contrafacienti florenorum ducentorum auri a quolibet predictorum pro vice qualibet contravenerit auferenda et comuni Florentie applicanda, cuius quidem pene quarta pars pertineat et detur notificatori vel accusatori palam vel secrete, quarta pars rectori et officiali exigenti et residuum comuni; et quod per quemlibet rectorem et officialem comunis et pro comuni Florentie possit et debeat in predictis et circa predicta inquiri, procedi, cognosci et condepnari quolibet tempore et in perpetuum de facto et absque alia solemnitate vel substantialitate iudicii, iuris aut facti, et omni contradictione et exceptione remota; predicta tamen non intelligantur nec locum habeant pro illis terris, comunibus vel locis qui vel que non consueverunt hactenus aliquem cancellarium eligere, habere vel tenere continuo, sed pro negociis eorum occurrentibus requirere solent et uti notariis potestatis vel rectoris eorum et seu notario et officiali suo dicti loci absque alio cancellario ad tales actus exercendos pro quibus dum sic uterentur et observarent predicta minime locum habeant nec procedere intelligantur quovis modo.

^a Civitates (...) et cetera *nel margine destro*